
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   Del  02-03-2021

Oggetto:TRANSAZIONE CON IL CONSORZIO ASI PER LA DEPURAZIONE
DEI REFLUI CIVILI PROVENIENTI DAL COLLETTORE FOGNARIO
DEL COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

L’anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di marzo alle ore 15:55 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale  Maria Luisa
Dovetto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica

Data: 02-03-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 02-03-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza
epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza
delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali possano riunirsi
esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di deliberazione in
video conferenza e a distanza".

Partecipa alla seduta ed assiste la Giunta Comunale, parzialmente in video-telematico per n. 1
assessore, il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto;

Ai fini della validità della seduta si attesta che:
il Segretario Generale, n. 2 assessori in presenza e n. 1 assessore a distamza sono

contemporaneamente collegati in modalità telematica;
lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e

incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della proposte di
deliberazione;
l’assessore collegato a distanza ha avuto la possibilità di intervenire nella discussione,

ricevere, visionare e trasmettere documenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e avente ad
oggetto: “Transazione con il Consorzio ASI per la depurazione dei reflui civili dal collettore fognario
del Comune di Morra De Sanctis”

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili  dei servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49

del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Transazione con il Consorzio
ASI per la depurazione dei reflui civili dal collettore fognario del Comune di Morra De Sanctis” cos 
come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati, per gli
adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione, viene reso
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE
AREA TECNICA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE UTC

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

Premesso che:
Il Comune di Morra De Sanctis, con nota acquisita al protocollo Consortile al n. 2144 del

03.04.2014 e successive integrazioni, ha avanzato richiesta per convogliare in rete
fognaria consortile le acque reflue provenienti dal proprio Comune;
Il medesimo Gestore con nota Prot. 201/15 del 07/07/2017 ha comunicato di ammettere lo

scarico delle acque reflue comunali per un periodo di prova per una verifica
quali-quantitativa e ha imposto l’installazione di idoneo misuratore di portata per la
corretta quantificazione del volume di reflui convogliati. Successivamente il predetto
misuratore  è stato installato dal Gestore su richiesta dell’Ente, come dallo stesso
rappresentato per le vie brevi;
Con nota Prot. 385/2019 del 05/07/2019 l’attuale gestore ASIDEP Srl ha inoltrato il

proprio nulla osta per la richiesta in epigrafe;
Il dirigente dell’area tecnica del Consorzio nella propria relazione ha evidenziato la

necessità di definire con apposita convenzione i rapporti tra Consorzio ASI e Comune di
Morra De Sanctis;
Che il Comitato Direttivo dell’ASI con delibera n. 2019/29/314 del 16.09.2019 ha

approvato lo schema di Convenzione per la depurazione dei reflui civili provenienti dal
collettore fognario del Comune di Morra De Sanctis e trasmessa a questo Ente in data
18.10.2019 Prot. 6689;
Con nota Prot. 6868 del 23.12.2020 l’ASI ha sollecitato la sottoscrizione della suddetta

Convenzione,  e nel contempo ha sollecitato il pagamento dei corrispettivi dovuti per gli
anni 2019-2020, pari ad €. 61.043,40, oltre IVA, come da prospetto allegato, pena
l’interruzione del servizio reso e l’attivazione delle procedure legali per il recupero delle
somme maturate.
Che con nota prot. 138 del 11.01.2021 il Comune di Morra De Sanctis ha fatto rilevare

che non risultano rapporti economici pattuiti e/o convenzionati per il servizio in essere e si
è reso disponibile per il servizio espletato il pagamento delle fatture 2019/2020,
ammontanti ad €. 61.043,40, decurtate del 30%, pari ad €. 42.730,38;
Che il Comitato Direttivo dell’ASI con delibera n. 2021/2/29 del 26 gennaio 2021 ha

accolto la proposta del Comune di Morra De Sanctis consistente nella liquidazione della
somma di €. 42.730,38 data dall’importo totale richiesto dal Consorzio, pari ad €.
61.043,40, decurtato del 30% (€. 18.313,02);

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Valutato ragionevole e rispondente all'interesse pubblico addivenire ad una definizione
bonaria della suddetta controversia, in relazione anche all'onerosità delle spese legali da
sostenere nell'ipotesi di prosecuzione dell’azione di recupero delle somme dovute.

Ritenuto, pertanto, condivisibile ed accoglibile la proposta di cui sopra, a tacitazione di
qualsiasi altra pretesa creditoria, compresa di interessi e spese connesse.

Ritenuto di dover autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Morra De Sanctis o suo
delegato alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti  tra Consorzio ASI e il
Comune di Morra De Sanctis per il servizio di depurazione;

Ritenuto, di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

TUTTO CIO’ PREMESSO E VALUTATO

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs 267/2000 sul
presente atto giusto decreto sindacale n. 15/2020.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed (ACQUISITO) il parere di regolarità
finanziaria e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:
la deliberazione di C.C. n 17 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione nota di-

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022";
la deliberazione di C.C. n 18 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione-

Triennale 2020/2022 e relativi allegati";

PROPONE DI DELIBERARE

Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo.

Di approvare lo schema dell' atto di transazione tra il Comune di Morra De Sanctis e2.
l’ASI di Avellino per le finalità  specificate in premessa.

Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Morra De Sanctis, ovvero un3.
Suo delegato, alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti  tra Consorzio
ASI e il Comune di Morra De Sanctis per il servizio di depurazione.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Di dare atto che l'approvazione dell'accordo transattivo risulta rispondere all'interesse4.
pubblico di questa Amministrazione, in quanto a fronte delle complessive richieste
avanzate dall’ASI, pari ad €. 61.043,40, il Comune si obbliga a corrispondere alla
stessa la somma omnicomprensiva di €  42.730,38 (Euro
quarantaduemilasettecentotrenta,38) a saldo e stralcio delle fatture come da prospetto
allegato, oltre l’IVA.

Di precisare che il presente provvedimento è stato preceduto dall'acquisizione del5.
Revisore dei Conti.

Di rilevare che il responsabile del settore tecnico, nell'ambito delle competenze6.
gestionali assegnate ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, provvederà ad
assumere gli atti conseguenti alla presente deliberazione.

Di Impegnare la spesa complessiva di €. 42.730,38 oltre iva per €. 4.273,04,  di cui:7.
per €. 34.953,74 sul capitolo 171800/1 e per €. 12.049,68 sul capito 105308/1,
gestione RR.PP., del redigendo bilancio di previsione.

Di Conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli8.

effetti di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 15-03-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 02-03-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Luisa Dovetto

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


